СОГЛАШЕНИЕ
между Администрацией муниципального района «Советский район» Курской области и

Администрацией муниципального
образования «Дедовский сельсовет» Советского района Курской области

о приеме-передаче части полномочий

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от Об октября 2003 года №
131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и на основании решения
Представительного Собрания Советского района Курской области от 20.11.2018г. №19 «О
передаче части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района
«Советский район» Курской области муниципальным образованиям Советского района
Курской области» и решения Собрания Депутатов Ледовского сельсовета Советского района от
от «О приеме части полномочий по решению вопросов местного
значения муниципального района «Советский район» Курской области муниципальным
образованием «Ледовский сельсовет» Советского района Курской области», орган местного
самоуправления Администрация муниципального образования «Ледовский сельсовет»
Советского района Курской области, (именуемый в дальнейшем также - «ПОСЕЛЕНИЕ»), в
лице Главы администрации Поселения Атанова Сергея Александровича, действующего на
основании Устава, и Администрация муниципального района «Советский район», (именуемая
в дальнейшем также - «РАЙОН»), в лице Главы Советского района Курской области Савельева
Владимира Александровича, действующего на основании Устава муниципального района, с
другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «СТОРОНЫ», заключили настоящее
Соглашение о нижеследующем:

1.1. Район передает, а Поселение принимает к исполнению часть полномочий по решению
вопросов местного значения Района согласно приложению №1 к настоящему Соглашению
и их финансовое сопровождение за счет иных межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджета муниципального района «Советский район» Курской области
(далее бюджет Района) в бюджет Поселения.
1.2. Организация исполнения части полномочий по настоящему Соглашению
осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,
Курской области, муниципальными нормативными правовыми актами.
1.3. Организация исполнения части полномочий Администрацией Поселения
осуществляется во взаимодействии с органами государственной власти, органами
местного самоуправления, правоохранительными органами муниципального района.

2.1. Район имеет право:
2.1.1. вносить предложения о приостановке действия настоящего Соглашения в случае не
исполнения Поселением переданной части полномочий;
2.1.2. получать от Поселения информацию о ходе реализации переданной ему части
полномочий.
2.1.3. осуществлять контроль за осуществлением переданной в соответствии с настоящим
Соглашением части полномочий в формах и порядке, установленных действующим
федеральным законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами
Района.
2.2. Район обязан:
2.2.1. перечислять иные межбюджетные трансферты в размерах, указанных в приложении №1
к настоящему Соглашению;
2.2.2. по запросу Поселения предоставлять сведения и документы необходимые для исполнения
переданной части полномочий;
2.2.3. вносить предложения по улучшению осуществления полномочий.
2.3. Поселение имеет право:

«___» декабря 2018г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.3.1. получать от Района консультативную и методическую помощь;
2.3.2. запрашивать у Района сведения и документы необходимые для исполнения принятой
части полномочий;
2.3.3. приостанавливать исполнение переданных полномочий в случае нарушения
Районом сроков и размеров перечисления иных межбюджетных трансфертов из бюджета
Района.
2.3.4. дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства
для осуществления переданной части полномочий, в случае и порядке, предусмотренным
решением представительного органа муниципального образования.
2.4. Поселение обязано:
2.4.1. использовать переданные для осуществления части полномочий материальные и
финансовые средства по целевому назначению;
2.4.2. уполномочить органы и должностных лиц на осуществление переданных полномочий;
2.4.3. предоставлять Району информацию, отчеты и документы, связанные с осуществлением
полномочий и расходованием финансовых средств, полученных на эти цели;
2.4.4. в случае прекращения полномочий возвратить неиспользованные материальные и
финансовые средства.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.
3.2. В случае расторжения настоящего Соглашения по основаниям подпункта «б» пункта
5.1.2. Поселение обязано в месячный срок вернуть средства, предназначенные для
осуществления переданных Районом полномочий, в бюджет Района.
3.3. Поселение не несет ответственности:
3.3.1. за достоверноств и правильность сведений, содержащихся в документах
предоставленных Районом.

4. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ
4.1. По предложению одной из Сторон в Соглашение могут быть внесены изменения и (или)
дополнения.
4.2. О намерении внести изменения и (или) дополнения Стороны должны уведомить друг друга
в письменной форме.
4.3. В случае несогласия, Сторона, которой было направлено предложение, направляет другой
Стороне заказным письмом (с простым уведомлением о вручении адресату) протокол
разногласий в течение двадцати календарных дней со дня поступления соответствующего
предложения. В противном случае предложение считается принятым.
4.4. Сторона, получившая протокол разногласий, должна в течение двадцати календарных дней
со дня получения известить другую Сторону о принятии Соглашения в предложенной ей
редакции либо об отклонении протокола разногласий.
4.5. При отклонении протокола разногласий и (либо) при неполучении извещения о результатах
его рассмотрения в определенные настоящим Соглашением сроки, Сторона, направившая
протокол разногласий, вправе передать рассмотрение данных разногласий в судебные органы.

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Основанием прекращения действия настоящего Соглашения, в том числе и досрочного,
является:
5.1.1. Обоюдное согласие Сторон;
5.1.2. Решение судебных органов:
а) при невыполнении обязательств Районом по финансированию переданных
полномочий;
б) при ненадлежащем исполнении переданных полномочий Поселением.
5.2. Сторона, намеревающаяся расторгнуть настоящее Соглашение по вышеназванным
основаниям, обязана в письменной форме об этом уведомить другую Сторону не менее чем
за тридцать календарных дней до предполагаемого срока расторжения Соглашения.

5.3. Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в судебные органы
только после отказа другой Стороны на предложение расторгнуть Соглашение либо
неполучения ответа в срок указанный в предложении, а при его отсутствии - в
двадцатидневный срок.

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2019г. и действует по 31.12.2019г.

7.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Соглашению, в
связи с ним, или вытекающие из него - разрешаются путем обязательных переговоров между
Сторонами.
7.2. В случае невозможности разрешения таких споров и разногласий путем переговоров
данные споры и разногласия подлежат разрешению в Арбитражном суде по заявлению
заинтересованной в этом Стороны.

8.1. Настоящее Соглашение составлено в двух идентичных экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются соответствующими
приложениями к Соглашению;
8.3. Данные приложения должны быть заверены подписями уполномоченных представителей
Сторон и являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

РАЙОН ПОСЕЛЕНИЕ

306600 Курская область
Советский район п.Кшенский
ул.Пролетарская. 45
ИНН/КПП 4621003717/462101001
ОКТМО 38636000
№ л/с 0344-3020860
№ р/с-40204^10100000000887

ОКТМО _________

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Соглашению между Администрацией
муниципального района «Советский район»
Курской области и Администрацией
муниципального образования «Ледовский
сельсовет» Советского района Курской области
о приеме-передаче части полномочий
от / /  .12.2018 года.

I. ПЕРЕЧЕНЬ ПОЛНОМОЧИЙ
1. Район передает, а Поселение принимает на себя следующую часть полномочий по

решению вопросов местного значения Района :
- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения,

водоотведения, снабл<ения населения топливом в пределах полномочий, установленных
законодательством Российской Федерации;

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в
границах населенных пунктов поселения;

II. ФИНАНСИРОВАНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ
2.1. Финансовое обеспечение выполнения переданной части полномочий Района

осуществляется за счет передачи Поселению иных межбюджетных трансфертов из бюджета
Района.

2.2. Объем иных межбюджетных трансфертов необходимый на исполнение переданной
в соответствии с пунктом 1 настоящего Приложения части полномочий на содержание
работников, осуществляющих переданные полномочия, в том числе:

- на организацию в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения,
водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных
законодательством Российской Федерации -  10465,00 рублей;

- на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в
границах населенных пунктов поселения - 10465,00 рублей;

Перечисление иных межбюджетных трансфертов из бюджета Района в бюджет
Поселения осуществляется ежемесячно в размере 1/12 от объема межбюджетных трансфертов,
выделенных на исполнение части полномочий.

2.3. Объем иных межбюджетных трансфертов на мероприятия, проводимые в рамках
выполнения переданных полномочий с учетом необходимого объема в дополнительных
средствах в целях софинансирования федеральных целевых программ, государственных
программ Курской области, муниципальных программ, изготовление проектно-сметной
документации, на иные материальные затраты для осуществления переданных полномочий: 0
рублей.

2.4. Поселение не вправе использовать финансовые средства, выделяемые на